
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♥ 2/ 2022       ♥ ADVENT/ VIANOCE 

HODY 

vo farnosti 

vianočné 

inšpirácie 

13.  

misijné zrnko 

Fatimská 

sobota 

Duchovno Adventu a Vianoc 
Slovo „advent“ je odvodené z latinského „adventus“, teda príchod, v našom 

prípade príchod Spasiteľa na svet. Advent je už oddávna časom pôstu, rozjímania               
a striedmosti, nielen, čo sa jedla a pitia týka. Už v minulých storočiach boli preto              
v tomto predvianočnom období zakázané všetky zábavy, tanec aj spev. Advent – to sú 
štyri týždne, pričom každý začína adventnou nedeľou. Prvou adventnou nedeľou 
štartuje nový liturgický rok a každá adventná nedeľa má aj svoj špecifický liturgický 
význam. Prvá je v znamení ostražitosti, druhá vyzýva k pokániu, tretia k radosti a štvrtá 
hovorí o udalostiach, ktoré sa odohrali bezprostredne pred narodením Ježiša. Advent 
vrcholí vigíliou, čiže Sviatkom narodenia Pána. Každá z adventných nedieľ má aj svoje 
ľudové označenie – železná, bronzová, strieborná a zlatá. Adventný veniec - je 
symbolom víťazstva a vzdáva hold tomu, kto je očakávaný a prichádza ako                   
osloboditeľ. Svetlo štyroch, postupne rozhorených sviec, ktoré majú svoj názov (mier, 
viera, láska, nádej), symbolizuje príchod Ježiša Krista – svetla sveta, ktoré rozptyľuje 
temnotu a strach. 

 

Vianoce oslavujú narodenie (latinsky „nativitas“) Ježiša Krista v Betleheme. Je 
to jeden z najdôležitejších sviatkov pre nás kresťanov na celom svete. V angličtine slovo 
Vianoce znamená Kristova omša, v nemčine ich označenie znamená Noc požehnania. 
Skutočným významom Vianoc je ale, že Boh prišiel na tento svet a stal sa človekom,     
aby sme sa my mohli stať Božím deťmi. Vianoce, to je nádherný čas, v ktorom dýcha 
veľkorysosť, pokora, vďačnosť, solidarita, zmierenie, mier, láska a kde je narodenie 
Ježiša  dôvodom na slávnosť a Božie učenie prichádza s jeho narodením. 
 

Ako veriacim by nám nemal unikať skutočný význam týchto najkrajších sviatkov 
v roku. Už počas Adventu preto skúsme trochu spomaliť a najmä sa zbytočne 
nepredbiehať v nakupovaní drahých darov a stresovať sa pre množstvo napečených 
medovníkov alebo nedostatočne umyté okná. Tohtoročný Advent aj vianočné sviatky si 
vychutnajte naplno, s pokojom a láskou v srdci. Nech precítime ich skutočný význam - 
príchod nášho Spasiteľa Ježiša Krista k nám - do našich sŕdc. Gloria in Excelsis Deo! 

v decembri slávime... 

4. 12. 

8. 12. 

11. 12. 

18. 12. 

25. 12. 

26. 12. 

Druhá adventná  

nedeľa 

Nepoškrvnené 

počatie Panny Márie 

Tretia adventná 

nedeľa 

Štvrtá adventná 

nedeľa 

Narodenie Pána Ježiša – 

VIANOCE  

– Prvý sviatok vianočný 

Sv. Štefana,  

prvého mučeníka 

- druhý sviatok vianočný 

Vinšujeme Vám šťastné a veselé prežitie  

sviatkov Narodenia Božieho Syna, hojnosť milostí  

od malého Ježiška a všetko len to najlepšie  

aj v Novom Roku 2023! 

redakčný tím občasníku 

MCH 
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HODY vo farnosti Narodenia Panny Márie Prečín 
Slovo HODY v nás evokuje skôr hostinu, dobré jedlo a pitie, no nie každý kladie dôraz aj na pôvodný význam tohto 

slova, ktorým sa označuje slávnosť výročia posviacky kostola alebo sviatok patróna, ktorému je kostol zasvätený, české slovo 
"posvícení" je v tomto smere výstižnejšie. V našej farnosti a filiálkach sa hody slávia v rôzne dni a tak si poďme spoločne 
spomenúť na naše "hodové slávnosti" v roku 2022. MCH 

Tradičné „obecné“ hody na sviatok sv. Anny 
 

Keďže máme v našej dedinke dva kostolíky, teda presnejšie jednu 
kaplnku a jeden farský kostol, mali sme  aj tento rok hody dvakrát. Bola tu teda 
možnosť dvakrát získať plnomocné odpustky, a len „nerozumné panny“ by to 
nevyužili. Tradičné Annovské hody sme začali sláviť v sobotu 30. júla 
slávnostnou sv. omšou v kaplnke sv. Anny, ku ktorej je kaplnka zasvätená.         
Po nej nasledovala spoločná adorácia pred vyloženou Oltárnou sviatosťou               
a následne sme mali celonočnú tichú adoráciu až do začatia prvej sv. omše.          
Po jej skončení v kaplnke sv. Anny nás obohatila krásnymi piesňami aj naša 
folklórna skupina Limbora. 

Farské hody 
 

Podobný program sme zvolili aj na farské hody. Keďže  farský kostol je 
zasvätený Narodeniu Panny Márie, hody sme začali sláviť 10. septembra             
sv. omšou, po nej nasledovala spoločná adorácia, ktorá pokračovala                        
až do začatia slávnostnej sv. omše o 11-tej. Vďaka ochote a pevnej viere 
mnohých ľudí, nezostal Kristus dve noci v našich kostoloch sám. Verím,                    
že ovocie takto slávených hodov v našej farnosti pocíti každý z nás. Nebuďme 
nerozumnými pannami. Dopĺňajme olej do našich lámp, veď máme toľko 
možností: sv. omša, modlitba, sväté písmo, skutky telesného i duchovného 
milosrdenstva... Nevieme, koľkokrát ešte naše srdce udrie a či ešte máme čas 
zmúdrieť... 

Hody v Zemianskej Závade 
 

Slávnostná svätá omša o 11-tej na sviatok sv. Cyrila a Metoda sa už tradične slúžila vo filiálke 
Zemianska Závada. Opäť sme mali možnosť pripomenúť si, na akých základoch stavali naši rodičia          
a na akých základoch stojí celá Európa. A že sú to pevné základy, o tom svedčí fakt, že vďaka nim naši 
predkovia prežili hlad, mor, dve svetové vojny či prenasledovanie počas komunizmu. Dnes sa vynára 
otázka, či demokraciu, v ktorej žijeme, budujeme na týchto základoch. Pretože tak ako bolo 
povedané v homílii vdp. Štefana Junasa: „...ak sa nebudeme pridŕžať morálnych a mravných 
zákonov, ktoré chránia ľudský život od jeho počatia po prirodzenú smrť, ak sa nebudeme riadiť 
Desatorom, stanú sa z nás ľudia, ktorí v túžbe po užívaní si života bez skutočnej lásky zničia samých 
seba.“ Obráťme sa teda s prosbou o pomoc k týmto odvážnym mužom, ktorí prešli tisíce kilometrov, 
aby práve nám priniesli Slovo, ktoré preťalo tmu bludu a vnieslo svetlo do našich sŕdc. Toto Slovo je 
živé, je to samotný Boh. Ak ho budeme uchovávať v našich srdciach ako to najdrahšie, čo máme, 
žiaden mor, žiaden hlad, žiadna vojna ani choroba nás neskláti. 

AB 

AB 

AB 

Hody ku cti Panny Márie Kráľovnej v Bodine 
 

V nedeľu 21. augusta sa vo filiálnom kostole v Bodine  konala slávnostná hodová            
svätá omša ku cti Panny Márie Kráľovnej, ktorej je kostol zasvätený. Celebroval ju náš rodák – 
kňaz vdp. Mgr. Juraj Bunčiak, ktorý zároveň slávil 25. výročie kňazskej služby v Pánovej vinici. 
Prihovoril sa nám Božím slovom – slovom vďaky a vlial do našich sŕdc vieru, lásku a nádej v tejto 
ťažko skúšanej dobe. Po svätej omši ako poďakovanie prijal od nás rodákov a aj farníkov                     
z Prečína mariánsky ornát, ktorý mu bude pripomínať lásku, pomoc a ochranu Panny Márie, 
patrónky nášho farského aj filiálneho kostola. Nakoniec bolo pre všetkých zúčastnených pripravené 
chutné občerstvenie – agapé, ktoré nachystali šikovné gazdinky z Bodinej. Ďakujeme nášmu             
p. farárovi Štefanovi, že po dlhých rokoch obnovil hody v našej filiálke a aj za spoločné prekvapenie 
pre nášho rodáka – kňaza Juraja. KV 
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Z histórie filiálneho kostola v Bodine 
Kostol v Bodine bol postavený z kameňa a mal klenbu. Na drevenej veži umiestnili dva zvony. Oltár bol jeden. Na jeho 

dvoch tabuliach bol obraz Narodenia Pána a na druhej Umučenia Pána. Mali tam iba dve plachty na oltár a tri ručníky. Nič 
iného. Taká je prvá správa o bodinskom kostole. 

Postavili ho v r. 1668 miestni obyvatelia, ktorí boli v tom čase  evanjelického náboženstva. Keďže Bodina nebola 
poddanskou obcou, ale zemianskou, kostol nemal svetského zemepána - patróna, alebo lepšie povedané, koľko bolo v obci 
zemanov, toľko mal kostol patrónov. 

 V r. 1674 bol už v rukách katolíkov. V čase Rákociho povstania (1703 - 1711) sa dostal  do rúk luteránov, ktorí v tom 
čase postavili aj poschodovú farskú budovu. Mali aj vlastného luteránskeho pastora Ondreja Germaniho, krívajúceho                
na jednu nohu, ako je poznamenané, že to aj navonok poukazovalo na jeho pokrivkávajúcu náuku. Po spomínanom povstaní 
prešiel kostol znovu do rúk katolíkov, ktorí ho dôkladne opravili a doplnili chýbajúce bohoslužobné predmety. Na oltár 
pribudol obraz Zmŕtvychvstalého a nad ním visela holubica ako symbol Ducha Svätého. Sakristia bola murovaná. V kostole 
boli už dva rady lavíc. Pod drevenou kazateľnicou na evanjeliovej strane stála krstiteľnica z kameňa a namiesto chórusu boli 
okolo stien vyvýšené pódia. Kostol osvetľovali dve väčšie okná.  

Kostol bol zasvätený Narodeniu Panny Márie Kráľovnej anjelov. Keďže taký istý titul mal aj farský kostol v Prečíne,         
v Bodine ho slávili na sviatok mena Panny Márie. Časom však kostol úplne spustol, takže sa podobal jaskyni a nie domu 
Božiemu. Starostlivosťou farára A. Christoforského v r. 1761 urobili generálnu opravu celého kostola, a tak sa zasa stal 
dôstojným stánkom Božím. Vo veži, z väčšej časti drevenej, na ktorú bol ľahký prístup po drevených schodoch z vonkajšej 
strany kostola, boli tri zvony.  

Pri spomenutej generálnej oprave  r. 1761 vyložili kameňom podlahu, ktorá bola predtým hlinená. Na oltár umiestnili 
nový oltárny obraz Panny Márie s Ježiškom, namaľovaný na dreve, ktorý tam zostal až do r. 1897. Tento obraz sa zachoval      
až dodnes a je umiestnený v kostole. Postavili murovaný chórus a z farského kostola preniesli starý organ. Rozšírili okná           
a do sakristie dali skriňu na uschovávanie bohoslužobných predmetov. Obnovili celý oltár a postavili už aj bohostánok.          
Na ľavej strane oltára je socha apoštola Jakuba mladšieho a na pravej strane Šimona Júdu. Je to barokový oltár, zachovaný       
v pôvodnom stave až do našich dní. 

Veľká generálna oprava bola ešte v r. 1897. Vtedy vymenili drevené časti za murované, pokryli celý kostol, spravili 
betónovú podlahu a františkán z Bardejova Konrád Schwestka namaľoval nový oltárny obraz Panny Márie. Celkové náklady 
na generálnu opravu vyšli na 1 107 florénov a 60 denárov. 

 Posledná oprava zvonka i zvnútra sa konala v r. 1987 - 1992. Oprava sa začala za dekana Antona Michalíka prácami 
na opornom múre. Ostatné práce sa dokončili pod vedením dekana Rudolfa Baránka, ktorý  dal okrem iného obnoviť aj oltár 
v pôvodnom štýle a farbách, vrátane štyroch pôvodných, drevených svietnikov, ktoré slúžia svojmu určeniu aj v našich dňoch. 
Do kostola dal spraviť aj krížovú cestu. KV, zdroj: DP Juraja Bunčiaka 

Všemohúci večný Bože, prameň večného života a všetkého 

dobra, uzdrav milostivo svoju služobníčku Nikolku a našich 

ťažko chorých farníkov, pre ktorých prosíme o Tvoje 

milosrdenstvo, aby Ti po uzdravení mohli vzdávať vďaky  

v Tvojej Cirkvi. Skrze Krista, nášho Pána, Amen. 

Modlitba za Nikolku a za všetkých ťažko chorých vo farnosti 

MCH 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

13. misijné zrnko 
 

V priebehu letných mesiacov sme sa s deťmi 13. misijného zrnka modlili každý 
mesiac ruženec, ktorý sme obetovali za pokoj a mier vo svete. Či už to bolo  v našej 
kaplnke Sv. Anny, alebo  v prírode, všade sme Matke Božej skladali k nohám naše prosby, 
vďaky i priania. 

Naša prvá modlitba ruženca sa uskutočnila v prírode pri Líščej skale, pri soche 
Panny Márie. Náročnosť našej túry bola o niečo vyššia, napriek tomu ju zvládli naozaj 
všetci, a to nielen deti, ale aj tí „skôr narodení“.  Po modlitbe sme sa osviežili vodou            
z prameňa a zahrali sme si náš prvý amatérsky futbal, ktorý odštartoval náš pán farár. Kto 
ešte vládal, zahúpal sa na hojdačke lásky a spoločný krásny deň plný zážitkov a smiechu 
sme ukončili na kofolke. Domov sme si priniesli taký pokoj v duši a radosť v srdci, aký nám 
môže dať len náš Nebeský Ocko. 

Druhú modlitbu sme predniesli v kaplnke sv. Anny. Spoločne sme sa pomodlili 
radostný ruženec na oslavu nášho Nebeského Otca. Jednotlivé desiatky sa predmodlievali 
naše šikovné deti z 13. Misijného zrnka. Po modlení sme sa presunuli na farský dvor, kde 
už čakali na deti skvelé aktivity. Rôzne súťaže, vedomostné kvízy a obľúbené hry všetkých 
pobavili. Rozdelili sme deti do dvoch tímov, ktoré proti sebe súťažili. Prvou úlohou bola 
pantomíma, vďaka ktorej si precvičili svoju pamäť a herecké schopnosti. Následne sme 
pripravili prekážkovú dráhu, v ktorej sa ukázala šikovnosť a rovnováha našich členov, 
pokračovalo množstvo zaujímavých hier. Najmenší preukázali svoj talent a zobrazili 
animátorov karikatúrami.  Spoločný deň sa blížil ku koncu a rozdali sme si sladké odmeny. 
Odniesli sme si  úsmev na tvári, dobrú náladu a „svalovicu“. Presvedčili sme sa, že máme 
vo farnosti naozaj šikovné deti a je radosť s nimi tráviť čas. 

Ani v mesiaci október sme nezabúdali na prejavy úcty, lásky a vďaky k Panne 
Márii cez modlitbu ruženca, a preto sa naše Misijné zrnko spoločne s pánom farárom 
opäť prihovorilo k Bohu cez Máriin ruženec. Zároveň sme sa pripojili k celosvetovej 
modlitbovej iniciatíve „Milión detí sa modlí ruženec“. Deti svoje úlohy zobrali 
zodpovedne a s veľkou úctou sa predmodlievali. Po modlitbe posvätného ruženca 
nasledovala detská svätá omša, ktorá bola spríjemnená spevom nášho spevokolu                 
na chválu a slávu nášmu Bohu.  

Pán farár si pripravil opäť krásnu a motivačnú kázeň, ktorá bola povzbudením pre 
všetkých. Témou kázne bola otázka povolania: Ako sa stať misionárom? Byť misionárom 
je rozhodnutie, túžba prežiť naplnený život práve tam, kde nás Boh posiela. Či už je to 
doma, v škole, na ihrisku alebo aj v kostole. Nikdy sa nesmieme hanbiť za Evanjelium,        
ale všade šíriť lásku, krásu a dobro. Lebo takých nás Boh stvoril. Deti sa aktívne zapájali,        
a veľmi pohotovo odpovedali na otázky nášho duchovného otca, za čo aj boli obdarené 
malým, sladkým potešením. Záverečné udelenie kňazského požehnania nám prinieslo 
pokoj do našich sŕdc. Animátori 13. misijného zrnka 

    Štedrý večer každému je milý,  

dá vraj Pán Boh vína, požehná v obilí. 

 

Keď na Vianoce pokryté sú polia snehom,  

môžeš na Veľkú noc sedieť  

       pod košatým stromom. 

 

          Keď v decembri mrzne a sneží,  

              úrodný rok nato beží. 

 

     Do Vianoc - hoj, od Vianoc - joj! 

 

MCH 

Vianočné pranostiky 
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Poďakovanie za úrodu 
 

18. septembra sme sa zišli na slávení ďakovnej sv. omše vo farskom kostole, 
ktorý bol netradične vyzdobený ovocím, zeleninou, úrodou z našich záhrad a polí          
a všakovakými „dobrôtkami“, ktoré nám náš dobrotivý Otec požehnal. 

Ďakovať dokáže len otvorené srdce. Srdce, ktoré ďakuje a  rastie v láske. 
Práve nato nás Boh stvoril, aby všetko, čo sme z Jeho milosti dostali, všetko čím sme 
a čím vládneme, prinášalo úrodu dobrého ovocia našim bratom a sestrám. Vtedy sa 
stávame darom jeden pre druhého a len vtedy môže vládnuť láska, pokoj a mier          
na celej zemi. 

Ďakujeme p. Majke Briestenskej a šikovným žienkam, ktoré obetovali 
množstvo hodín, aby pripravili chrám na dôstojnú oslavu nekonečnej dobroty náš 
Nebeského Otca. 

Ďakujeme aj deťom, ktoré vyrobili obrázky, ktoré boli súčasťou výzdoby. 
Nech vás Pán odmení za všetku Vašu námahu a čas svojim požehnaním.     

Sviatok sv. Marty 
 

Marta je naším vzorom uvítania cenného hosťa, domáckeho prijatia                
a pohostinnosti. Preto je patrónkou všetkých gazdiniek, domácností a pomocníc         
v domácnostiach. 

Všetci predsa poznáme Martu ako tú, čo privítala a hostila samotného 
Ježiša. Ježiš však Martu priateľsky napomenul, aby si nerobila zbytočné starosti           
s hostinou, kým On ponúka duchovnú hostinu, ktorej bola Mária zúčastnená. Práve 
toto posolstvo by sme si mali zachovať aj v našich srdciach. Nájsť si čas                       
na posedenie s Ježišom aj počas svojej neodkladnej práce. 

Sviatok svätej Marty sme si pripomenuli v piatok 29. júla aj v našej farnosti, 
kedy sme boli pozvaní rovno na tri hostiny. Na duchovnú a eucharistickú hostinu 
nás pozval priamo Pán Ježiš. Vďaka Ti Pane za Tvoje pozvanie. Tou treťou bola 
hostina farníkov, ktorú pripravili naše šikovné gazdinky podľa vzoru svätej Marty.     
O ich štedrosti, pohostinnosti a šikovnosti niet pochýb. Priniesli dobroty všetkého 
druhu, ktoré boli požehnané kňazom pri slávení svätej omše. A o tom, že jedla bolo 
požehnane, svedčili plné stoly, pri ktorých sme sa zišli a hodovali ako jedna veľká 
rodina, ba každému sa čo to ušlo aj domov. A keďže bol piatok, vieme si hostinu 
predstaviť bez mäsa? - Ani my sme si nevedeli...  nie sme vegetariáni, vegáni     
ani fruktariáni, hoci väčšina z nás sa v piatok snaží zriekať mäsitých pokrmov...       
No vďaka prezieravosti pána farára, ktorý na záver omše udelil pre zúčastnených 
dišpenz, sme si všetci pochutnali na pripravených jedlách, slaných, sladkých, 
pečených, plnených, aj tých mäsitých... každému podľa chuti. 

Vďaka Ti Pane za požehnaný deň a za všetky štedré dary! 

Vianočný vánok 

ZM 

AB 

Krajina tichom zaliata, len hviezda žiari z neba, 

Boh sa nám biednym priblížil a v telo ľudské odel seba. 

Pri jasličkách stráži osol i vol Jeho spánok, 

zvesť o Ježiškovi nesie vietor cez vianočný vánok. 

Poďme i my do Betlema, pokloniť sa Jemu, 

Božiemu dieťatku dnes narodenému. 

 

MCH 
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Fatimská sobota 
 

Bola sobota, 2. júl a počasie také „všelijako nijaké“ – nič však neodradilo farníkov z Prečína, Bodinej, Počarovej i 
Zemianskej Závady, aby sa vypravili pod taktovkou a vedením duchovného otca Štefana na púť za Pannou Máriou do 
neďalekej Rajeckej Lesnej – tzv. Frívaldu. Už pri nastupovaní do autobusu bolo vidieť, čo si kto zabalil so sebou. Boli to hlavne 
úsmev, radosť, modlitba a dobrá nálada. Aj sme si zaspievali a pán farár pridal zopár veselých historiek a príhod zo svojej 
mladosti a miništrantských čias. Cesta veľmi rýchlo ubehla a už nás vítalo pútnické miesto a hlavne jeho Kráľovná – Panna 
Mária. Celá púť prebiehala s našou spoluprácou. Začínali sme o 17-tej hodine modlitbou svätého ruženca, ktorej sa zúčastnil 
okrem pútnikov a kňazov i hlavný celebrant a kazateľ – náš diecézny otec biskup Žilinskej  diecézy – Tomáš Galis. Aktívne sme 
sa zapojili aj pri slávení svätej omše. Naši muži s veľkou úctou a zbožnosťou priniesli milostivú sochu Panny Márie z Baziliky 
Narodenia Preblahoslavenej Panny Márie na miesto slávenia svätej omše vo vonkajších priestoroch areálu. Ženy zase 
prepožičali svoje hlasy na čítanie Božieho slova a naši mládežníci pomáhali ako miništranti. Nezabudnuteľná bola kázeň – čo 
sa týka obsahu (Katechéza v škole lásky), ale i dĺžkou. Pán biskup sa viackrát s úsmevom uisťoval, či ho ešte vládzeme 
počúvať, no z našej pozornosti to v žiadnom prípade neuberalo. Svätá omša i celá púť bola ukončená jedinečným 
novokňazským požehnaním, za ktorým – ako hovoria všetci starší – sa oplatí aj topánky zodrať. Toto vzácne požehnanie sme 
si zbožne priniesli aj do svojich domovov a tiež svojim blízkym, ktorí nás čakali doma. Takto posilnení vierou a požehnaním, 
plní lásky a radosti zo stretnutia s Pannou Máriou a jej nekonečnou materinskou láskou sme šťastlivo docestovali naspäť 
domov. Tešíme sa na opätovnú spoločnú farskú päť a pozývame všetkých, aby sme mohli spolu s Máriou a jej synom Ježišom 
stráviť nezabudnuteľné chvíle v pokoji, láske a s vrúcnou modlitbou. 

 
Pod Tvoju ochranu sa  utiekame, svätá Božia Rodička. 

Neodvracaj zrak od našich prosieb, pomôž nám v núdzi 
a z každého nebezpečenstva nás vysloboď, 

Ty, Panna slávna a požehnaná. Amen 
 

KM 

MCH 

Štefan bol prvým Ježišovým učeníkom, ktorý podstúpil za neho mučenícku smrť. Bol diakonom 

prvej Cirkvi, bol ustanovený, aby sa staral o vdovy a o chudobných. O jeho živote sa v krátkosti 

píše v Skutkoch apoštolov. Štefan neohrozene vyznával svoju vieru, hovoril   vo veľkej múdrosti    

a mnohí sa na jeho kázanie obrátili. Nepriateľom Cirkvi sa to však nepáčilo. Pri jeho múdrosti 

však strácali argumenty, a tak našli mužov, ktorí krivo svedčili, že hovoril proti Bohu. Štefan 

však neohrozene stál pred svojimi nepriateľmi. Biblia hovorí, že jeho tvár bola ako tvár anjela. 

Hovoril o Ježišovi ako o prisľúbenom Mesiášovi. Vyčítal svojim nepriateľom, že mu neuverili. 

Vtedy ich pochytil veľký hnev a začali kričať. Štefan sa však uprene díval do neba a povedal: 

„Vidím nebo otvorené a Ježiša stáť po pravici Boha“. Vtedy si nepriatelia zapchávali uši, schytili 

ho, vyviedli von z Jeruzalema a tam ho kameňovali až na smrť. Kým ho kameňovali, on sa modlil: 

„Pane Ježišu, nezapočítaj im tento hriech.“ Po týchto slovách zomrel. Pri jeho smrti bol prítomný 

aj Šavol, budúci veľký apoštol Pavol. 

Zo života svätých... SVÄTÝ ŠTEFAN             (26. december) 
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Krížovka pre dospelých Detská krížovka 

Nájdi 10 rozdielov! (Zakrúžkuj) 

Spájačka – čo ukrýva? 

_______________ 

Nájdi pandu 
Dokážeš nájsť pandu medzi snehuliakmi? 

Správne vyplnenú stranu odfoťte a pošlite e-mailom na precin@fara.sk. 

Z tých, ktorí správne vyriešia všetky úlohy na celej strane, vyžrebujeme na sv. 

omši TROCH a dostanú odmenu! Tak poďte do toho! 

Vyplnil: ______________________ 
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Anna Bútorová, Katarína Mičková,  
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Vianočné inšpirácie 

Zasnežená bábovka 

POTREBUJEME: 
CESTO 

250 g múka polohrubá, 250 g kryštálový cukor,  

3 ks vajce, 1 dl mlieko, 1 dl rastlinný olej,  

1/2 balíček kypriaci prášok do pečiva 

POLEVA 

200 g čokoláda na varenie, 1/2 dl smotana na varenie,  

1 PL rastlinný olej, 2 PL biele cukrárske ozdoby 

POSTUP: 
1. Vyšľaháme štvrť kila polohrubej múky, štvrť kila kryštálového cukru,  

deci oleja, deci mlieka, pol balíčka prášku do pečiva, 3 vajcia. 

2. Cesto vylejeme do vymastenej, múkou vysypanej bábovkovej formy,  

zakryjeme alobalom a pečieme 30-40 minút pri 180 stupňoch. 

3. Vychladnutú bábovku oblejeme polevou vyrobenou z 200 g čokolády na varenie,  

pol deci sladkej smotany a lyžice oleja. 

                    4. Ozdobíme bielymi cukrovými ozdobami. 

MCH 

MCH 

Jednoduché domáce ozdoby 

Na týchto obrázkoch sa môžete nechať inšpirovať 

všakovakými ozdobami, ktorými si môžete vyzdobiť Vašu 

vianočnú domácnosť. Šikovnosti sa medze nekladú. Stačí 

Vám na to chvíľu času a pár domácich materiálov, ktoré by 

ste inak možno vyhodili do odpadu. Nechajte sa inšpirovať 

a vyrobte si ozdobu! Veľa šťastia! 


